
 
 

 

 
 
 

Para conhecimento geral, a seguir se informa:
 

 
O Conselho de Disciplina 
deiberou: 
 
P.077-20/21- Castigar o PAÇO DE ARCOS CLUBE
(DUZENTOS E CINQUENTA EUROS), nos termos do disposto no art. 77.º do R.D. por 
apresentado a folha do responsável de segurança carimbada pela Federação, 
que em 23.mai.21 disputaram com o 
Feminina.  
 
078-20/21 – Castigar SPORTING CLUBE DE PORTIGAL, com a pena de MULTA DE 500,00
(QUINHENTOS EUROS), ao abrigo dos n.ºs 1 e 2 do art.º 69º do Regulamento de Disciplina, por 
ter permitido agente desportivo não inscrito na Federação, no jogo 3994 que em 23.mai.21 
disputaram com o FC Porto para a Liga Portuguesa de Basquetebol.
 
P.079-20/21 – Castigar o NÚCLEO CULTURAL RECREATIVO DE VALONGO, com a pena de 
MULTA DE 150,00€ (CENTO E CINQUENTA EUROS), ao abrigo 
Regulamento de Disciplina, por não te
22.mai.21 disputaram com o Juvemaia para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Feminina.
 
P.080-20/21 – Arquivar por falta de matéria disciplinar o processo sumário instaurado ao atleta 
Ricardo Manuel Pires de Alpuim, licença n.º 136597, relativo ao jogo 341.
 
P.081-20/21 – Castigar o CLUBE AMIGOS DO BASQUETE DE GRANDOLA, com a pena de 
MULTA DE 250,00€ (DUZENTOS E CINQUENTS EUROS), ao abrigo do n.º 2 do art.º 65º do 
Regulamento de Disciplina, por utilização irregular de atleta, no jogo 408
disputaram com o Beja BC para a Taça Nacional de Seniores Masculinos.
 
P.082-20/21 – Castigar o atleta RAFAEL ALEXANDRE RIBEIRO TEIXEIRA, licença n.º 193638, 
do Clube Amigos do Basquete de Grândola, com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 
80º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 408
disputaram com o Beja BC para a Taça Nacional de Seniores Masculinos.
 
P.083-20/21 – Castigar o atleta DANIEL MIGUEL GUERREIRO DE SOUSA, licença n.º 193641, 
do Clube Amigos do Basquete de Grândola, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a 
contar de 23.mai.21, ao abrigo do n.º1 do art
cometida no jogo 4082 que em 22.mai.21 disputaram com o Beja BC para a Taça Nacional de 
Seniores Masculinos. 
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Para conhecimento geral, a seguir se informa: 

CONSELHO DE DISCIPLINA 

 da Federação Portuguesa de Basquetebol, em 

PAÇO DE ARCOS CLUBE com a pena de MULTA de 
(DUZENTOS E CINQUENTA EUROS), nos termos do disposto no art. 77.º do R.D. por 
apresentado a folha do responsável de segurança carimbada pela Federação, 

disputaram com o Rio Maior para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão

Castigar SPORTING CLUBE DE PORTIGAL, com a pena de MULTA DE 500,00
(QUINHENTOS EUROS), ao abrigo dos n.ºs 1 e 2 do art.º 69º do Regulamento de Disciplina, por 
ter permitido agente desportivo não inscrito na Federação, no jogo 3994 que em 23.mai.21 

utaram com o FC Porto para a Liga Portuguesa de Basquetebol. 

Castigar o NÚCLEO CULTURAL RECREATIVO DE VALONGO, com a pena de 
€ (CENTO E CINQUENTA EUROS), ao abrigo do n.º 1 do art.º 76º do 

Regulamento de Disciplina, por não ter apresentado treinador qualificado no jogo 1275, que em 
22.mai.21 disputaram com o Juvemaia para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Feminina.

Arquivar por falta de matéria disciplinar o processo sumário instaurado ao atleta 
Ricardo Manuel Pires de Alpuim, licença n.º 136597, relativo ao jogo 341. 

Castigar o CLUBE AMIGOS DO BASQUETE DE GRANDOLA, com a pena de 
UZENTOS E CINQUENTS EUROS), ao abrigo do n.º 2 do art.º 65º do 

, por utilização irregular de atleta, no jogo 4082, que em 22.mai.21 
disputaram com o Beja BC para a Taça Nacional de Seniores Masculinos. 

eta RAFAEL ALEXANDRE RIBEIRO TEIXEIRA, licença n.º 193638, 
do Clube Amigos do Basquete de Grândola, com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 
80º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 4082 que em 22.mai.21 

para a Taça Nacional de Seniores Masculinos. 

Castigar o atleta DANIEL MIGUEL GUERREIRO DE SOUSA, licença n.º 193641, 
do Clube Amigos do Basquete de Grândola, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a 
contar de 23.mai.21, ao abrigo do n.º1 do art.º 41º do Regulamento de Disciplina, por infração 

que em 22.mai.21 disputaram com o Beja BC para a Taça Nacional de 
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Membro Fundador 

, em 28.mai.2021 

com a pena de MULTA de €250,00 
(DUZENTOS E CINQUENTA EUROS), nos termos do disposto no art. 77.º do R.D. por não ter 
apresentado a folha do responsável de segurança carimbada pela Federação,  no jogo 1493  

Nacional da 2ª Divisão 

Castigar SPORTING CLUBE DE PORTIGAL, com a pena de MULTA DE 500,00€ 
(QUINHENTOS EUROS), ao abrigo dos n.ºs 1 e 2 do art.º 69º do Regulamento de Disciplina, por 
ter permitido agente desportivo não inscrito na Federação, no jogo 3994 que em 23.mai.21 

Castigar o NÚCLEO CULTURAL RECREATIVO DE VALONGO, com a pena de 
do n.º 1 do art.º 76º do 

r apresentado treinador qualificado no jogo 1275, que em 
22.mai.21 disputaram com o Juvemaia para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Feminina. 

Arquivar por falta de matéria disciplinar o processo sumário instaurado ao atleta 

Castigar o CLUBE AMIGOS DO BASQUETE DE GRANDOLA, com a pena de 
UZENTOS E CINQUENTS EUROS), ao abrigo do n.º 2 do art.º 65º do 

, que em 22.mai.21 

eta RAFAEL ALEXANDRE RIBEIRO TEIXEIRA, licença n.º 193638, 
do Clube Amigos do Basquete de Grândola, com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 

que em 22.mai.21 

Castigar o atleta DANIEL MIGUEL GUERREIRO DE SOUSA, licença n.º 193641, 
do Clube Amigos do Basquete de Grândola, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a 

.º 41º do Regulamento de Disciplina, por infração 
que em 22.mai.21 disputaram com o Beja BC para a Taça Nacional de 
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P.084-20/21 – Castigar o atleta ARMANDO ROGÉRIO ANDRÉ FRANCISCO, licença n.º 
219991, do Clube Basquete de Viana, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a contar 
de 24.mai.21, ao abrigo do n.º1 do art.º 40º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida 
no jogo 4037 que em 23.mai.21 disputaram com o Juv. Pacense para a Taça Nacional de 
Seniores Masculinos. 
 
P.085-20/21 – Castigar a UNIÃO DESPORTIVA VILAFRANQUENSE, com a pena de MULTA DE 
250,00€ (DUZENTOS E CINQUENSTA EUROS) E EXCLUS
n.º 1 do art.º 56º do Regulamento de Disciplina por terem desistido da participação no
Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina.
 
 
 
LISBOA, 02 DE JUNHO DE 
 
O CONSELHO DE DISCIPLINA 

Castigar o atleta ARMANDO ROGÉRIO ANDRÉ FRANCISCO, licença n.º 
squete de Viana, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a contar 

de 24.mai.21, ao abrigo do n.º1 do art.º 40º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida 
no jogo 4037 que em 23.mai.21 disputaram com o Juv. Pacense para a Taça Nacional de 

UNIÃO DESPORTIVA VILAFRANQUENSE, com a pena de MULTA DE 
€ (DUZENTOS E CINQUENSTA EUROS) E EXCLUSÃO DA COMPETIÇÃO, ao abrigo do 

º do Regulamento de Disciplina por terem desistido da participação no
Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 

 2021. 

 

Membro Fundador 

Castigar o atleta ARMANDO ROGÉRIO ANDRÉ FRANCISCO, licença n.º 
squete de Viana, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a contar 

de 24.mai.21, ao abrigo do n.º1 do art.º 40º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida 
no jogo 4037 que em 23.mai.21 disputaram com o Juv. Pacense para a Taça Nacional de 

UNIÃO DESPORTIVA VILAFRANQUENSE, com a pena de MULTA DE 
ÃO DA COMPETIÇÃO, ao abrigo do 

º do Regulamento de Disciplina por terem desistido da participação no 


